
      

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 

 
 

   
 

DETERMINAZIONE DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA 
 

  
OGGETTO:  contratto sottosoglia per l’acquisizione di un servizio di riparazione di una bandellatrice 3M 

(BSSS/ECO). 
Operatore Economico: Visual Imaging s.r.l. – C.F. 03594140968 – P.IVA IT03594140968 
Codice C.I.G.: Z662F09FF4  
 

 
PREMESSO che si rende necessario procedere con urgenza all’acquisizione del servizio all’oggetto per la 

riparazione di una bandellatrice 3M sita presso la sede di Economia della Biblioteca di Scuola 
di Scienze Sociali, in quanto attrezzatura indispensabile per la tutela del materiale librario 
presente nella Biblioteca; 

VISTI  l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, con l’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

l’art. 36, comma 2, lett.ab), punto 2 del D. Lgs. n. 50/216; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento; 

VERIFICATO che per il servizio all’oggetto non è prevista la negoziazione sul MePA, in quanto l’importo 
dell’affidamento in parola non supera la soglia dei 5mila euro come previsto dalla Legge di 
Stabilità 2019 e che, quindi, il ricorso agli strumenti Consip o ad altre piattaforme elettroniche 
di acquisizione (SINTEL o analoghe centrali di committenza regionali) non è obbligatorio; 

STABILITO  di procedere con affidamento diretto tramite scambio di lettere commerciali via PEC con 
Visual Imaging s.r.l.., in quanto in possesso di esclusiva di mercato concessa da 3M per la 
manutenzione e riparazione di attrezzature recanti il loro marchio di fabbrica; 

CONSIDERATO che il criterio di accettazione dell’offerta è individuato nella congruità del prezzo praticato dal 
fornitore, trattandosi di un servizio standardizzato le cui condizioni sono definite dal mercato, 
anche se fornito in esclusiva, e tenuta in debita considerazione la lettera di offerta n. 19568ID 
del 13/11/2020 (Ns. Numero Protocollo 60704 del 16/11/2020; 

CONSIDERATA l’offerta formulata da Visual Imaging s.r.l. per il SSBA, pari ad € 296,00, con lo sgravio dell’IVA 
al 22%, ritenuta congrua e tenuto anche conto di un eventuale aggravio di spesa pari ad € 
395,00 (IVA al 22% scontata in offerta,) in caso si renda necessario l’utilizzo di pezzi di 
ricambio; 

VERIFICATO  che la somma onnicomprensiva stimata a priori di € 691,00 (IVA al 22% scontata in offerta) 
trova copertura nel budget 2020 del SSBA alla voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 
100401-2020-MR-ALTRI-DID_004; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

mailto:cssba@unige.it


      

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 

 
 

   
 

nell’esecuzione del contratto in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, 
poiché si tratta di un servizio fornito la cui durata non è superiore ai cinque giorni lavorativi 
anche non consecutivi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

PRECISATO che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la seguente 
esigenza: fornire in tempi congrui alla comprovata urgenza la riparazione dell’attrezzatura in 
parola e che, pertanto, l’oggetto del contratto è individuato nell’acquisizione del predetto 
servizio; 

VISTI: 

• il D. Lgs n. 50/2016 ed in particolare l’art. 63 c. 2 lett. b punto3; 
• il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D. Lgs n. 50/2016; 
• la L. 27/2020 ed in particolare l’art. 103; 
• il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
• l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
• l’art. 9 della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e 

le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita 
con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. Lgs. n. 192/2012. 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione: del servizio suddetto, CIG 

Z662F09FF4; 

2. di attivare una procedura di acquisto diretto, ex art. 36 c. 2 lett. a punto 2 del D. Lgs. 50/2016, di un 
servizio di riparazione per una bandellatrice a marchio 3M con l’operatore economico Visual Imaging 
s.r.l – C.F. 03594140968 – P.IVA IT03594140968 per Euro 296 IVA al 22% scontata in Offerta e 
presunti ulteriori € 395,00 per eventuali pezzi di ricambio, di acquisire le apposite autodichiarazioni 
di cui all’art. 71 del DPR 445/2000 e di provvedere alle relative verifiche; 

3. di imputare la spesa complessiva presunta di € 691,00 IVA al 22% scontata in Offerta sulla voce COAN 
04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2020-MR-ALTRI-DID_004del budget 2020 dopo averne accertato 
l’adeguata disponibilità finanziaria; 

4. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze, trattandosi di un servizio la cui durata non è superiore ai cinque giorni 
lavorativi anche non consecutivi; 

mailto:cssba@unige.it


      

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 

 
 

   
 

6. di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella Dott.ssa Marcella Rognoni e 
che, considerati la tipologia e l’importo della fornitura, esso coincide con il direttore dell’esecuzione 
del contratto. 

 
   

Il Capo Servizio del SSBA 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

F.to digitalmente 
 

 

mailto:cssba@unige.it

